
 

                                                                                                       
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЮЛЬГАНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

________________________________________________________________ 

     _____________                                                                              

 

п.Тюльган 

 

Об утверждении положения об оказании поддержки  благотворительной 

деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории 

Тюльганского района 

 

В соответствии с законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 1 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в целях создания условий 

для развития благотворительной и добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории Тюльганского района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить положение об оказании поддержки благотворительной 

деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Тюльганского 

района согласно приложению № 1. 

2. Образовать координационный совет по вопросам благотворительной 

деятельности и  добровольчеству  (волонтерству) при главе Тюльганского 

района (далее — координационный совет) согласно приложению № 2.  

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования Тюльганский район от 16 августа 2018 года № 

563-п, «О создании координационного совета по вопросам добровольчества 

(волонтерства) при главе Тюльганского района». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 

Глава муниципального образования                                                 И.В. Буцких 

Тюльганский район 
 

 

 

 

Разослано: райпрокурору, орготделу, членам Координационного совета 

 



2 

 

 

Приложение№1  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Тюльганский района 

от_________ № _________ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОКАЗАНИИ ПОДДЕРЖКИ БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДОБРОВОЛЬЧЕСТВУ (ВОЛОНТЕРСТВУ) 

НА ТЕРРИТОРИИ ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи 

с оказанием органами местного самоуправления Тюльганского района (далее 

— муниципальное образование) мер муниципальной поддержки 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на 

территории муниципального образования. 

1.2. В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 11 августа 1995 

года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)»: Под участниками благотворительной деятельности для 

целей настоящего Федерального закона понимаются граждане и 

юридические лица, осуществляющие благотворительную деятельность, в том 

числе путем поддержки существующей или создания новой 

благотворительной организации, а также граждане и юридические лица, в 

интересах которых осуществляется благотворительная — деятельность: 

благотворители, добровольцы (волонтеры), благополучатели. Участниками 

добровольческой (волонтерской) деятельности являются добровольцы 

(волонтеры), организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности, 

объединения (ассоциации, союзы) добровольческих (волонтерских) 

организаций, ресурсные центры добровольчества (волонтерства) и 

добровольческие (волонтерские) организации; 

1.3. Муниципальная поддержка благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории муниципального образования 

(далее — муниципальная поддержка) осуществляется на основе следующих 

принципов: 

– соблюдения и равенства прав участников благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности на свободу выбора целей 

благотворительной деятельности и форм ее осуществления; 

– признания социальной значимости благотворительной деятельности и 

добровольческой (волонтерской) деятельности; 



3 

 

 

– взаимодействия органов местного самоуправления муниципального 

образования и участников благотворительной и 

добровольческой(волонтерской) деятельности; 

– учета мнения участников благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности при осуществлении органами местного 

самоуправления муниципального образования полномочий в сфере 

муниципальной поддержки; 

– гласности и открытости информации о муниципальной поддержке; 

– недопустимости замены исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования своих обязательных функций 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельностью; 

– широкого распространения информации о благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности; 

– адресной направленности благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, включая социальную поддержку отдельных 

категорий граждан. 

 

2. Направления и формы муниципальной поддержки. 

Меры поощрения в сфере благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

2.1. Органы местного самоуправления муниципального образования 

осуществляют муниципальную поддержку по следующим направлениям: 

– развитие и популяризация благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, повышение доверия граждан к 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

– создание условий адресности благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

– содействие развитию форм благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

– формирование и развитие инфраструктуры (методической, 

информационной, консультационной, образовательной и ресурсной) 

муниципальной поддержки  благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, включая представление и использование 

данных единой информационной системы в сфере развития добровольчества 

(волонтерства) «Добровольцы России»; 

– формирование координационных органов по поддержке 

добровольчества (волонтерства), а также развитие сотрудничества органов 

местного самоуправления муниципального образования и участников 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности при 

формировании и реализации муниципальной политики муниципального 

образования в сфере решения социальных проблем и развития институтов 

гражданского общества. 

2.2. Обеспечение реализации основных направлений муниципальной 

поддержки осуществляется органами местного самоуправления 



4 

 

 

муниципального образования в соответствии с их компетенцией, 

установленной муниципальными правовыми актами муниципального 

образования. 

2.3. Органы местного самоуправления муниципального образования 

оказывают муниципальную поддержку в следующих формах: 

– правовая, информационная, консультационная, методическая помощь 

участникам  благотворительной и — добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 

– помощь в организации и проведении мероприятий, направленных на 

поддержку и развитие благотворительной и добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 

– предоставление благотворительным организациям, участникам 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим 

(волонтерской) организациям, осуществляющим деятельность на территории 

муниципального образования, в безвозмездное пользование и (или) в аренду 

на льготных условиях имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального образования в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

– формирование и осуществление муниципальных программ 

(подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на поддержку 

добровольчества (волонтерства); 

– содействие в распространении информации о благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности, формировании позитивного 

общественного мнения о благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности, в том числе посредством размещения 

соответствующей информации на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

– иные формы, не противоречащие законодательству Российской 

Федерации. 

2.4. В целях поощрения участников благотворительной и 

добровольческой  (волонтерской) — деятельности органы — местного 

самоуправления муниципального образования применяют следующие меры 

поощрения: 

– присвоение почетных званий муниципального образования; 

–  награждение Почетной грамотой Главы Тюльганского райна, 

   Почетной грамотой Совета депутатов Тюльганского района; 

   награждение благодарностью Главы Тюльганского района, 

   благодарностью Совета депутатов Тюльганского района; 

– награждение благодарственным письмом Главы Тюльганского района,    

  благодарственным письмом Совета депутатов Тюльганского района; 

иные меры поощрения, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации. 

3. Координационный совет по поддержке благотворительной и 

добровольческой(волонтерской) деятельности в муниципальном образовании. 



5 

 

 

3.1. В целях поддержки и развития благотворительной и добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории муниципального образования, 

осуществления взаимодействия между органами местного самоуправления 

муниципального образования и участниками  благотворительной и 

добровольческой (волонтерской) деятельности создается Совет но поддержке 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности при главе 

Тюльганского района (далее — Координационный совет). 

3.2. Координационный совет является коллегиальным совещательным 

органом по вопросам муниципальной поддержки и развития 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности в 

муниципальном образовании. 

Решения Координационного совета носят рекомендательный характер. 

3.3. Состав Координационного совета утверждается правовым актам 

администрации Тюльганского района. 

3.4. Основными направлениями деятельности Координационного совета 

являются: 

– обеспечение взаимодействия между органами местного 

самоуправления муниципального образования и участниками 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности; 

– содействие в осуществлении деятельности участников 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, 

направление рекомендаций об адресном оказании благотворительных 

пожертвований, помощи добровольцев (волонтеров); 

– разработка предложений по муниципальной поддержке и развитию 

актуальных направлений благотворительной и — добровольческой 

(волонтерской) деятельности; 

– рассмотрение проектов муниципальных правовых актов 

муниципального образования, направленных на поддержку и развитие 

благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, 

подготовка предложений по совершенствованию муниципальных правовых 

актов муниципального образования в указанной сфере; 

– осуществление связи со средствами массовой информации, пропаганда  

благотворительной и  добровольческой (волонтерской) деятельности; 

– выявление лиц, нуждающихся в благотворительных пожертвованиях, 

помощи добровольцев (волонтеров), предоставление информации об 

указанных лицах благотворительным организациям, организаторам 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим 

(волонтерским) организациям; 

– участие в мероприятиях, направленных на развитие благотворительной 

и добровольческой (волонтерской) деятельности. 

 

 
 

 



6 

 

 

Приложение№2  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Тюльганский района 

от_________ № _________ 

 

СОСТАВ 

Координационного совета по поддержке благотворительной  

и добровольческой (волонтерской) деятельности  

при главе Тюльганского района 

 

 

– Председатель координационного совета, глава района;  

– Заместитель председателя координационного совета, первый 

заместитель главы администрации района;  

– Секретарь координационного совета, главный  специалист отдела по 

делам  молодежи и спорта администрации района. 

 

Члены координационного совета: 

 

– Начальник комитета администрации района по делам молодежи и 

спорта; 

– Начальник организационного отдела администрации района; 

– Начальник отдела культуры администрации района; 

– Главный врач Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Тюльганская ЦБ» (по согласованию); 

– Заведующий филиалом ГАПОУШТТ п. Тюльган (по согласованию); 

– Начальник отдела образования администрации района;  

– Начальник государственного бюджетного учреждения «Центр труда и 

занятости населения в Тюльганском районе» (по согласованию); 

– Директор-главный редактор редакции газеты «Прогресс-Т» - 

Тюльганский филиал ГУП «РИА «Оренбуржье»; 

– Председатель Молодежного парламента Тюльганского района (по 

согласованию); 

– Председатель местного отделения «Движения первых» (по 

согласованию); 



7 

 

 

– Директор государственного бюджетного учреждения социального 

обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения» в 

Тюльганском районе (по согласованию); 

– Специалист ресурсного центра поддержки добровольчества в 

Тюльганском районе; 

– Методист Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей», муниципальный 

координатор федерального проекта «Навигатор детства» 

 

 
 

 


